

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Bình Lư

Thực hiện Công văn số 500/UBND-VX, ngày 21/01/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội XIV của Đảng và chào Xuân Bính Ngọ năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Bình Lư xây dựng kế hoạch tuyên truyền với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng cộng sản Việt Nam trong 96 năm qua. Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam, củng cố bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng. Cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026

- Tổ chức các hoạt động chào đón năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân nhằm tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc; khơi dậy lòng tự hào, tinh thần đoàn kết cho toàn thể công chức, viên chức, lao động và Nhân dân các dân tộc trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển hiện nay.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã hăng hái thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh và các ngày lễ trong năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức theo quy định, bảo đảm các hoạt động vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, tổng kết năm, gặp mặt đầu năm, Tết trồng cây... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch vào dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng để trục lợi, kích động bạo lực, lưu hành, kinh doanh văn hóa phẩm trái phép; không để các đối tượng lợi dụng, lôi kéo đông người để tuyên truyền, quảng bá các hoạt

động có dấu hiệu tà đạo, mê tín dị đoan, trái với thuần phong mỹ tục, vi phạm quy định về thực hiện nếp sống văn minh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Hoạt động tuyên truyền, cổ động**

#### **1.1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt nam, tuyên truyền mừng xuân Bính Ngọ 2026. Tuyên truyền tổ chức lồng ghép các hoạt động TĐTT và các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2026.

- Quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Phương án, Kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ Tết Nguyên đán; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, đối ngoại; bảo đảm an ninh nội bộ, thông tin truyền thông, văn hoá, tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh trong dân tộc, tôn giáo.

- Tiếp tục tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Những thành tựu nổi bật của xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác đối ngoại trong năm 2026, những gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực và thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác bảo đảm ANTT, ý thức tham gia bảo đảm an toàn giao thông và các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại hình tội phạm để mọi người nêu cao cảnh giác, tích cực, chủ động tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến các quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp trước, trong và sau Tết, cũng như mùa Lễ hội Xuân 2026.

- Tuyên truyền các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo, giúp đỡ cho người nghèo; các hoạt động thăm hỏi, chúc tết của các cấp, đơn vị, doanh nghiệp... đối với các gia đình chính sách, người có công...

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ,... dịp nghỉ Lễ Tết năm 2026 tại các điểm đông dân cư, trực đường chính trên địa bàn xã

## ***1.2. Hình thức tuyên truyền***

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trên Trang thông tin điện tử xã, qua Zalo, faecbook, tiktok...

- Nêu gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực, tăng cường công tác viết tin bài, đăng hình ảnh các hoạt động chào mừng.

- Trang trí pano, băng zôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính, các trục đường liên bản, các nhà văn hóa bản, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, vận động Nhân dân treo cờ Đảng, cờ tổ quốc.

- Các đoàn thể bản lựa chọn xây dựng mô hình đường hoa cây cảnh, đường cờ, khơi thông kênh mương, vệ sinh đường làng, ngõ bản...

- Các bản tuyên truyền vận động Nhân dân các bản, các tuyến phố, khu phố, tuyến đường chính trang, trang trí đèn Led, cờ dây ... đảm bảo mỹ quan phù hợp tạo không khí vui tươi, vắn khởi.

## ***1.3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền***

- Nhiệt liệt chào mừng 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026)!

- Nhiệt liệt chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!

- Chúc mừng năm mới 2026!

- Đón Tết Bính Ngọ 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm!

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ 2026!

- Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026!.

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

***1.4. Thời gian tuyên truyền:*** Từ 30/01/2026 đến ngày 05/3/2026.

## **2. Các hoạt động cụ thể**

### **2.1. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ**

UBND xã tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi (từ 70 tuổi trở lên), thời gian dự kiến vào ngày 06/02/2026 (tức ngày 19/12 âm lịch)

## **2.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ**

\*) Tổ chức Phiên chợ đêm Bình Lư mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ 2026!

- Địa điểm: Tại sân khấu nổi Hồ Mường Lư, phiên chợ đêm Bình Lư hứa hẹn mang đến một không gian văn hóa – giải trí – ẩm thực sôi động, lung linh sắc màu và các hoạt động văn hóa, văn nghệ ...để chào đón năm mới 2026.

- Phát động và tổ chức cho Nhân dân dọn vệ sinh môi trường, làm sạch đường làng, ngõ bản, nhà văn hóa các bản; cán bộ, công chức, viên chức tổ chức tổng dọn vệ sinh khu vực cơ quan.

- Phát động các hộ gia đình treo đèn LED, trang trí cờ hoa tại các tuyến đường, khu dân cư.

\*) Các hoạt động hội vui xuân tại các bản trên địa bàn xã

## **2.3. Tổ chức Lễ hội Động Tiên Sơn**

- Các hoạt động thường niên diễn ra từ ngày 17/2 đến hết ngày 03/3/2026 (tức từ ngày 01 đến hết ngày 15/01 năm Bính Ngọ).

- Chính hội diễn ra từ ngày 28/02 - 03/3/2026 (tức ngày 12 – 15/01/2026 năm Bính Ngọ)

- Địa điểm: Động Tiên Sơn - xã Bình Lư - tỉnh Lai Châu.

## **2.4. Tại các khu, điểm Du lịch trên địa bàn xã**

Các khu, điểm du lịch trên địa bàn như Khu du lịch Cầu kính Rồng Mây, khu vực Ô Quy Hồ, các điểm du lịch cộng đồng và du lịch trải nghiệm... tổ chức các hoạt động phong phú, đa dạng nhằm phục vụ nhu cầu tham quan, nghỉ dưỡng và trải nghiệm văn hóa của du khách. Trọng tâm là các hoạt động tham quan cảnh quan thiên nhiên, trải nghiệm văn hóa bản địa, không gian đón Tết truyền thống, các chương trình giao lưu văn nghệ dân gian, trò chơi dân tộc, trải nghiệm ẩm thực đặc trưng vùng cao; kết hợp các hoạt động check-in, chụp ảnh, trải nghiệm nông nghiệp, sinh hoạt cộng đồng gắn với bản sắc văn hóa các dân tộc. Thông qua các hoạt động này, các khu du lịch góp phần quảng bá hình ảnh du lịch địa phương, thu hút du khách trong và ngoài tỉnh, tạo không khí vui tươi, an toàn, lành mạnh trong mùa cao điểm du lịch xuân năm 2026.

## **3. Các hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự**

- Công an phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Tổ chức đợt cao điểm tăng cường tấn công truy quét các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; cảnh giác cao với các âm mưu chống phá của các thế lực thù địch.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, tham mưu triển khai kế hoạch trên địa bàn; hướng dẫn tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các bản, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã thực hiện kế hoạch một cách nghiêm túc, có hiệu quả.

- Chủ trì tham mưu các văn bản liên quan đến công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Lễ hội...

- Huy động các lực lượng tham gia các hoạt động tập luyện biểu diễn chương trình nghệ thuật theo kịch bản của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra liên ngành các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

#### **2. Văn phòng HĐND và UBND**

- Thẩm định, trình ký các văn bản liên quan đến công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Lễ hội trong dịp tết nguyên đán Bình Ngô.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng phương án đón tiếp đại biểu, khách mời tham dự các hoạt động tổ chức. Tham mưu danh sách đại biểu mời, thiết kế, phát hành giấy mời, liên hệ với đại biểu mời, chuẩn bị biển tên đại biểu; bố trí chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu ở xa đến tham dự các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Lễ hội trong dịp tết nguyên đán bình Ngô 2026

- Phối hợp lựa chọn lễ tân, phục vụ khai mạc, bế mạc các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Lễ hội.

- Bố trí cơ sở, vật chất phục vụ các cuộc họp liên quan đến công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong dịp tết nguyên đán Bình Ngô.

- Phối hợp thực hiện thanh quyết toán theo quy định để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

#### **3. Phòng Kinh tế**

Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã, đảm bảo ngân sách. Tham mưu cho UBND xã triển khai công tác vệ sinh, chỉnh trang, trang trí “Treo đèn LED” chiếu sáng tại các tuyến đường, khu dân cư”.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp**

- Xây dựng kế hoạch trang trí tuyên truyền cổ động trực quan nổi bật trên toàn địa bàn: Bảng pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu trong khu vực trụ sở xã, tuyến đường chính và các khu đông dân cư;

- Mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về tuyên truyền Tết nguyên đán năm 2026 trên cổng thông tin điện tử của xã; trên các trang mạng xã hội. Xây dựng kế hoạch phát thanh, tiếp sóng...các ngày Lễ lớn trên hệ thống truyền thanh xã.

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, bản, trên các trang mạng cộng đồng về các hoạt động tuyên truyền.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã, hướng dẫn các bản tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội phục vụ Nhân dân trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Phiên chợ đêm Bình Lư

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Động Tiên Sơn

- Tổ chức thông tin, cổ động trực quan, hoạt động văn hóa - nghệ thuật đến các bản trên địa bàn xã bảo đảm hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Xây dựng sản phẩm tuyên truyền (*clip, phóng sự, pano, áp phích, cụm cổ động...*)

## **5. Công an, Quân sự xã**

- Chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trong cộng đồng dân cư, không để xảy ra trộm cắp, tệ nạn xã hội, ATGT, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Lễ hội trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Phối hợp Phòng Văn hoá - Xã hội tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hoá, lễ hội và kinh doanh dịch vụ văn hoá, in ấn, phô tô trên địa bàn, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi tuyên truyền xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch.

## **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền thực hiện tốt việc tổng vệ sinh, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại cơ quan, công sở trong các dịp kỷ niệm; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui xuân đón Tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

- Tổ chức thăm tặng quà, động viên thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có công, ốm đau, bệnh tật...

## **7. Trạm Y tế xã**

Tham mưu UBND xã chỉ đạo lực lượng Y tế bản làm tốt công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường; tăng cường phòng chống dịch bệnh; cử cán bộ Y tế trực tại các điểm diễn ra các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra ATTP trước, trong, sau và mùa Lễ hội xuân năm 2026 đảm bảo theo quy định.

## **8. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã**

- Tuyên truyền sâu rộng đến giáo viên và học sinh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Lễ hội trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Chia sẻ các nội dung tuyên truyền liên quan đến lễ hội trên trang Fanpage Cổng thông tin điện tử xã Bình Lư, Du lịch Bình Lư, tiktok: Bình Lư 360, Bình Lư vươn mình.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp lựa chọn giáo viên, học sinh thực hiện nhiệm vụ: Trọng tài, diễn viên thực hiện các nhiệm vụ trong các hoạt động tổ chức văn hóa, văn nghệ, Lễ hội trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

## **9. Tại các khu, điểm Du lịch trên địa bàn xã**

Yêu cầu các khu, điểm du lịch trên địa bàn (Khu du lịch Cầu kính Rồng Mây, khu vực Ô Quy Hồ, các điểm du lịch cộng đồng, du lịch trải nghiệm... ) nghiêm túc quán triệt và tổ chức thực hiện tốt công tác phục vụ du khách. Tập trung bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn cho du khách; nâng cao chất lượng dịch vụ, thực hiện niêm yết và bán đúng giá, không để xảy ra tình trạng chèo kéo, ép giá, mất mỹ quan và hình ảnh du lịch địa phương. Đồng thời chú trọng công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ; đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng hình ảnh du lịch văn minh, thân thiện, an toàn, tạo ấn tượng tốt đẹp đối với du khách trong và ngoài tỉnh, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch bền vững trong mùa cao điểm lễ hội xuân năm 2026.

## **10. Các bản trên địa bàn**

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân, tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại nhà văn hóa và các trục đường nội bản, liên bản, các hộ gia đình. Thay thế cờ đã cũ, phai màu tại nhà văn hóa bản, các hộ gia đình. Tuyên truyền vận động Nhân dân chỉnh trang, trang trí khu dân cư, tuyến đường, tuyến phố, “Treo đèn LED” chiếu sáng, tuyền cờ, hoa ....

- Tổ chức họp bản tuyên truyền tới Nhân dân về kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Lễ hội trên địa bàn xã. Chỉ đạo việc dọn dẹp vệ sinh môi trường đảm bảo.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Lễ hội (*tham gia các môn thể thao; giao lưu văn nghệ...*)

- Tích cực chia sẻ các hoạt động của văn hóa, văn nghệ, Lễ hội trên địa bàn xã trên các trang mạng chính thống của xã Bình Lư (*Trang Fan page Cổng thông tin điện tử xã Bình Lư, Du lịch Bình Lư, TikTok Bình Lư 360...*).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Bình Lư. UBND xã yêu cầu các phòng ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị, các bản nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH TT & DL (B/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Phòng ban chuyên môn xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Khu du lịch Ô Quý Hồ, Cầu Kính Rồng Mây;
- Trưởng bản các bản trên địa bàn
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Nhàn**